nn

Câmara Municipaícfe iSiraçu
Estado do Espírito Santo

REQÜER/MENTO CM/ N.° 047f2023.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU - ES.

Q Vereador firmatário, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, comparece à presença de V. Ex° para requerer, após ouvido o Egrégio
Plenário, que seja f?ncamÍnhado ao Exmo. $r. Prefeito Municipoi o seguinte Pedido,
de Informações:

Que seja esclarecido pela Secretaria Municipal de Educação se
municipaiidadú de Ibiraçu comprovou no Símec -
Integrado de Monitoramento, Execução e Controle, dentro do
prazo legal, as
recursos do VAAR/Eundeb para 2024.

a

Sistema

condicionalidades para o recebimento dos

Esclarece-se que como a comprovação do cumprimento das
condicionalidades é obrigatória para o município habilifar-se a

do VAAR e tendo a Lei n.° 14.113/2020receber os recursos

estabelecido 05 (cinco) condicionalidades, das quais o Município
deve habilifar-se em relação a duas para o VAAR/2024, quais

sejam: cargo ou funcâo de aesfor escolar provido por critérios
técnicos de mérito e desempenho, e: referenciais curriculares
alinhados à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que seja
esclarecido se ials condicionalidades foram comprovadas no

documentaçãoinclusive.SImec, encaminhando,

comprobatóría.

a

JUSTIFICATIVA: Possibilitar à Câmara o exercício regular de suas funções de

fiscalização sobre os atos do Executivo e, bem assim, aferir se o Município
recebimento deefetivamente cumpriu os regramenfos legais exigidos para o

recursos do VAAR/Fundeb para o ono de 2024.

Nestes termos,

pede deferimento.

Plenário Jorge Pignaton, em ] 1 de novembro de 2023.

BRENO LUCIchANDRÂDE OLIVEIRA
V^rf^nHnr

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP: 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.